
Arranques Plantaciones
Cultivo Total en el nuevas

Secano Regadío Total Secano Regadío año en el año
VIÑEDO DE UVA DE MESA

   En cultivo único 5.983 17.776 23.759 5.777 16.794 7.057 1.327
   En cultivo asociado 125 22 147 125 22 2 7

   TOTAL 6.108 17.798 23.906 5.902 16.816 7.059 1.334

VIÑEDO DE UVA PARA VINIFICACIÓN
   En cultivo único 1.033.903 115.494 1.149.397 964.417 108.067 22.611 44.869
   En cultivo asociado 18.259 30 18.289 18.259 30 1.108 13

   TOTAL 1.052.162 115.524 1.167.686 982.676 108.097 23.719 44.882

VIÑEDO DE UVA PARA PASIFICACIÓN 2.998 1 2.999 2.998 1 283 –

VIVEROS DE VIÑEDO 108 327 435 – – 105 162

TOTAL VIÑEDO 1.061.376 133.650 1.195.026 991.576 124.914 31.166 46.378

VIÑEDO

16.1.  VIÑEDO: Resumen nacional de superficie, 2000 (hectáreas)

Superficie en plantación regular
En producción



VIÑEDO

Producción
Cultivo Para consumo Para Para

Secano Regadío (toneladas) en fresco pasas vino y mosto
VIÑEDO DE UVA DE MESA

   En cultivo único 5.304 17.955 332.185 312.145 380 19.660
   En cultivo asociado 2.568 7.273 481 461 – 20

   TOTAL 5.246 17.941 332.666 312.606 380 19.680

VIÑEDO DE UVA PARA VINIFICACIÓN
   En cultivo único 5.085 11.179 6.112.174 1.038 1.025 6.110.111
   En cultivo asociado 4.916 4.800 89.907 40 – 89.867
   TOTAL 5.082 11.177 6.202.081 1.078 1.025 6.199.978

VIÑEDO DE UVA PARA PASIFICACIÓN 1.689 2.000 5.065 446 4.619 –

TOTAL VIÑEDO 5.073 12.088 6.539.812 314.130 6.024 6.219.658

Tipos de vino Rosados
Blancos Tintos  y claretes

VINOS V.C.P.R.D. (1)

   Espumosos 1.062.402 33.198 9.058
   De licor 1.135.925 150 –
   Los demás vinos V.C.P.R.D. 2.204.282 6.910.394 1.194.250

   TOTAL 4.402.609 6.943.742 1.203.308

VINOS DE MESA 18.170.653 6.881.187 2.221.485

OTROS VINOS
   De licor (no V.C.P.R.D.) 9.320 – –
   Espumosos, de aguja y gasificados (no V.C.P.R.D.) 26.277 – –
   Aromatizados 38.725 10.010 770
   Para vinagrería 46.392 107.915 99.677
   De uvas no clasificadas 34.883 138.897 8.084
   De uvas de varios usos 332.041 345.135 152.826

   TOTAL 487.638 601.957 261.357

TOTAL VINO NUEVO 23.060.900 14.426.886 3.686.150
(1) V.C.P.R.D.: Vinos de Calidad Producidos en Regiones Determinadas. Se incluyen los vinos
producidos en zonas V.C.P.R.D. que se califiquen como tal.

Productos
MOSTO (HECTOLITROS)

   Zumo de uva
   Mosto conservado
   Mosto concentrado
   Mosto concentrado rectificado

UVAS PASAS (TONELADAS)

41.173.936

1.104.658
1.136.075

10.308.926

en producción (kg/ha)
Destino de la producción (toneladas)Rendimiento de la superficie

Producción (hectolitros)

101.207

2.155

16.3.  VIÑEDO: Producción de vino nuevo, campaña 2000-01

4.406.289
32.710

49.505

181.864
830.002

1.350.952

12.549.659

16.2.  VIÑEDO: Resumen nacional de rendimiento y producción, 2000

16.4.  VIÑEDO: Otros productos de la uva, campaña 2000-01

Producción

78.364

253.984

Total

27.273.325

9.320
26.277



VIÑEDO

16.5.  VIÑEDO: Análisis provincial de superficie y producción según clases, 2000 (hectáreas)

Provincias y Viñedo Viñedo de Viñedo de Viveros
Comunidades Autónomas de uva uva para uva para de

de mesa vinificación pasificación viñedo
A Coruña 2.400 – 2.400 2.400 – – 2.400 – –
Lugo 2.330 – 2.330 2.326 – – 2.330 – –
Ourense 12.011 – 12.011 11.772 – – 12.011 – –
Pontevedra 15.716 – 15.716 14.700 – – 15.716 – –
 GALICIA 32.457 – 32.457 31.198 – – 32.457 – –

 P. DE ASTURIAS 96 – 96 93 – – 96 – –

 CANTABRIA 42 – 42 42 – – 42 – –

Alava 9.538 2.575 12.113 8.419 2.575 – 12.113 – –
Guipúzcoa 147 – 147 109 – – 147 – –
Vizcaya 140 – 140 95 – – 140 – –
 PAÍS VASCO 9.825 2.575 12.400 8.623 2.575 – 12.400 – –

 NAVARRA 12.563 10.131 22.694 12.115 9.120 – 22.395 – 299

 LA RIOJA 36.644 3.236 39.880 34.218 2.707 30 39.850 – –

Huesca 3.327 1.105 4.432 2.577 930 5 4.427 – –
Teruel 3.873 48 3.921 3.442 13 8 3.913 – –
Zaragoza 36.483 4.595 41.078 36.194 4.571 260 40.818 – –
 ARAGÓN 43.683 5.748 49.431 42.213 5.514 273 49.158 – –

Barcelona 25.261 30 25.291 23.992 28 6 25.285 – –
Girona 2.779 10 2.789 2.647 10 36 2.752 1 –
Lleida 2.660 1.901 4.561 2.504 1.810 9 4.550 – 2
Tarragona 32.125 848 32.973 27.832 742 13 32.844 – 116
 CATALUÑA 62.825 2.789 65.614 56.975 2.590 64 65.431 1 118

 BALEARES 1.855 – 1.855 1.287 – 66 1.789 – –

Avila 4.672 2 4.674 4.672 2 9 4.665 – –
Burgos 13.588 156 13.744 10.055 – – 13.744 – –
León 15.716 – 15.716 15.536 – 3 15.713 – –
Palencia 636 – 636 365 – – 636 – –
Salamanca 3.708 4 3.712 3.007 2 93 3.619 – –
Segovia 1.823 40 1.863 1.481 40 – 1.863 – –
Soria 1.100 – 1.100 805 – – 1.100 – –
Valladolid 12.848 1.359 14.207 11.897 1.359 – 14.207 – –
Zamora 14.088 105 14.193 13.168 105 133 14.060 – –
 CASTILLA Y LEÓN 68.179 1.666 69.845 60.986 1.508 238 69.607 – –

 MADRID 18.603 5 18.608 18.555 – 20 18.588 – –

Albacete 106.876 13.611 120.487 96.266 9.840 20 120.449 – 18
Ciudad Real 180.907 31.711 212.618 177.460 30.772 – 212.618 – –
Cuenca 101.571 84 101.655 96.950 84 4 101.651 – –
Guadalajara 2.708 – 2.708 2.688 – 25 2.683 – –
Toledo 132.287 30.474 162.761 121.895 30.474 – 162.761 – –
 CASTILLA-LA MANCHA 524.349 75.880 600.229 495.259 71.170 49 600.162 – 18

Alicante 12.424 14.588 27.012 11.602 14.478 10.244 16.768 – –
Castellón 1.274 – 1.274 1.252 – 118 1.156 – –
Valencia 58.518 278 58.796 54.928 226 1.516 57.280 – –
 C. VALENCIANA 72.216 14.866 87.082 67.782 14.704 11.878 75.204 – –

 R. DE MURCIA 37.881 11.790 49.671 30.699 10.657 5.757 43.914 – –

Badajoz 81.408 300 81.708 74.435 300 630 81.033 45 –
Cáceres 4.565 12 4.577 4.485 10 112 4.465 – –
 EXTREMADURA 85.973 312 86.285 78.920 310 742 85.498 45 –

Almería 900 1.284 2.184 792 1.187 1.012 1.172 – –
Cádiz 10.888 – 10.888 10.888 – 120 10.768 – –
Córdoba 10.308 1 10.309 10.288 1 5 10.304 – –
Granada 4.713 625 5.338 4.673 625 125 5.213 – –
Huelva 7.357 286 7.643 6.060 9 689 6.954 – –
Jaén 738 42 780 729 2 40 740 – –
Málaga 6.499 40 6.539 6.476 40 1.107 2.479 2.953 –
Sevilla 1.150 1.150 2.300 1.150 1.100 1.475 825 – –
 ANDALUCÍA 42.553 3.428 45.981 41.056 2.964 4.573 38.455 2.953 –

Las Palmas 2.688 15 2.703 2.611 15 140 2.563 – –
S.C. de Tenerife 8.944 1.209 10.153 8.944 1.080 76 10.077 – –
 CANARIAS 11.632 1.224 12.856 11.555 1.095 216 12.640 – –

ESPAÑA 1.061.376 133.650 1.195.026 991.576 124.914 23.906 1.167.686 2.999 435

Secano Regadío Total

Superficie total Superficie en producción

Secano Regadío



Provincias y Producción
Comunidades Autónomas de uva

Secano Regadío Total Secano Regadío Secano Regadío (toneladas)
A Coruña – – – – – – – –
Lugo – – – – – – – –
Ourense – – – – – – – –
Pontevedra – – – – – – – –
GALICIA – – – – – – – –

P. DE ASTURIAS – – – – – – – –

CANTABRIA – – – – – – – –

Alava – – – – – – – –
Guipúzcoa – – – – – – – –
Vizcaya – – – – – – – –
 PAÍS VASCO – – – – – – – –

 NAVARRA – – – – – – – –

 LA RIOJA 30 – 30 – – – – –

Huesca 5 – 5 5 – 3.000 – 15
Teruel 7 1 8 – – – – –
Zaragoza 213 47 260 206 44 2.500 4.000 691
 ARAGÓN 225 48 273 211 44 2.512 4.000 706

Barcelona 6 – 6 5 – 8.520 – 43
Girona 36 – 36 32 – 4.719 – 151
Lleida – 9 9 – 8 – 14.000 112
Tarragona 13 – 13 13 – 5.769 – 75
 CATALUÑA 55 9 64 50 8 5.372 14.000 381

 BALEARES 66 – 66 66 – 4.000 – 264

Avila 9 – 9 9 – 1.730 – 16
Burgos – – – – – – – –
León 3 – 3 3 – 3.000 – 9
Palencia – – – – – – – –
Salamanca 93 – 93 85 – 2.400 – 204
Segovia – – – – – – – –
Soria – – – – – – – –
Valladolid – – – – – – – –
Zamora 133 – 133 121 – 1.200 – 145
 CASTILLA Y LEÓN 238 – 238 218 – 1.715 – 374

 MADRID 20 – 20 20 – 4.074 – 81

Albacete – 20 20 – 20 – 7.500 150
Ciudad Real – – – – – – – –
Cuenca – 4 4 – 4 – 4.500 18
Guadalajara 25 – 25 25 – 3.500 – 88
Toledo – – – – – – – –
 CASTILLA-LA MANCHA 25 24 49 25 24 3.500 7.000 256

Alicante 1.236 9.008 10.244 1.236 8.903 5.000 18.000 166.434
Castellón 118 – 118 118 – 1.699 – 200
Valencia 1.238 278 1.516 1.142 226 7.500 18.000 12.633
 C. VALENCIANA 2.592 9.286 11.878 2.496 9.129 5.988 18.000 179.267

 R. DE MURCIA 1 5.756 5.757 1 5.335 5.510 18.447 98.420

Badajoz 630 – 630 610 – 5.858 – 3.573
Cáceres 100 12 112 95 10 4.937 7.000 539
 EXTREMADURA 730 12 742 705 10 5.734 7.000 4.112

Almería – 1.012 1.012 – 942 – 19.127 18.018
Cádiz 120 – 120 120 – 10.000 – 1.200
Córdoba 4 1 5 4 1 6.000 7.500 32
Granada – 125 125 – 125 – 6.880 860
Huelva 403 286 689 403 9 2.050 8.200 900
Jaén 38 2 40 38 2 2.400 7.000 105
Málaga 1.067 40 1.107 1.067 40 5.000 9.500 5.715
Sevilla 325 1.150 1.475 325 1.100 8.100 17.040 21.377
 ANDALUCÍA 1.957 2.616 4.573 1.957 2.219 5.165 17.169 48.207

Las Palmas 126 14 140 110 14 1.555 2.857 212
S.C. de Tenerife 43 33 76 43 33 2.000 9.091 386
 CANARIAS 169 47 216 153 47 1.680 7.234 598

ESPAÑA 6.108 17.798 23.906 5.902 16.816 5.246 17.941 332.666

VIÑEDO

Rendimiento de la superficieSuperficie en plantación regular (hectáreas)
Total En producción en producción (kg/ha)

16.7.  VIÑEDO DEDICADO A UVA DE MESA: Análisis provincial de superficie, rendimiento y producción, 2000



VIÑEDO

16.8.  VIÑEDO DEDICADO A UVA DE MESA: Análisis provincial de superficie y producción según formas de cultivo, 2000

Provincias y Superficie total en Superficie en Producción Superficie total en Superficie en Producción
Comunidades Autónomas plantación regular producción plantación regular producción

(hectáreas) (hectáreas) (toneladas) (hectáreas) (hectáreas) (toneladas)
A Coruña – – – – – –
Lugo – – – – – –
Ourense – – – – – –
Pontevedra – – – – – –
 GALICIA – – – – – –

 P. DE ASTURIAS – – – – – –

 CANTABRIA – – – – – –

Alava – – – – – –
Guipúzcoa – – – – – –
Vizcaya – – – – – –
 PAÍS VASCO – – – – – –

 NAVARRA – – – – – –

 LA RIOJA 30 – – – – –

Huesca 5 5 15 – – –
Teruel 8 – – – – –
Zaragoza 260 250 691 – – –
 ARAGÓN 273 255 706 – – –

Barcelona 6 5 43 – – –
Girona 36 32 151 – – –
Lleida 9 8 112 – – –
Tarragona 13 13 75 – – –
 CATALUÑA 64 58 381 – – –

 BALEARES 66 66 264 – – –

Avila 9 9 16 – – –
Burgos – – – – – –
León 3 3 9 – – –
Palencia – – – – – –
Salamanca 93 85 204 – – –
Segovia – – – – – –
Soria – – – – – –
Valladolid – – – – – –
Zamora 133 121 145 – – –
 CASTILLA Y LEÓN 238 218 374 – – –

 MADRID 20 20 81 – – –

Albacete 20 20 150 – – –
Ciudad Real – – – – – –
Cuenca 4 4 18 – – –
Guadalajara 25 25 88 – – –
Toledo – – – – – –
 CASTILLA-LA MANCHA 49 49 256 – – –

Alicante 10.244 10.139 166.434 – – –
Castellón 115 115 195 3 3 5
Valencia 1.516 1.368 12.633 – – –
 C. VALENCIANA 11.875 11.622 179.262 3 3 5

 R. DE MURCIA 5.757 5.336 98.420 – – –

Badajoz 540 520 3.321 90 90 252
Cáceres 112 105 539 – – –
 EXTREMADURA 652 625 3.860 90 90 252

Almería 1.012 942 18.018 – – –
Cádiz 120 120 1.200 – – –
Córdoba 5 5 32 – – –
Granada 120 120 840 5 5 20
Huelva 689 412 900 – – –
Jaén 40 40 105 – – –
Málaga 1.107 1.107 5.715 – – –
Sevilla 1.475 1.425 21.377 – – –
 ANDALUCÍA 4.568 4.171 48.187 5 5 20

Las Palmas 140 124 212 – – –
S.C. de Tenerife 27 27 182 49 49 204
 CANARIAS 167 151 394 49 49 204

ESPAÑA 23.759 22.571 332.185 147 147 481

Uva de mesa en cultivo asociadoUva de mesa en cultivo único



Provincias y Total
Comunidades Autónomas

Secano Regadío Total Secano Regadío Secano Regadío
A Coruña 2.400 – 2.400 2.400 – – –
Lugo 2.330 – 2.330 2.326 – – –
Ourense 12.011 – 12.011 11.772 – – –
Pontevedra 15.716 – 15.716 14.700 – – –
 GALICIA 32.457 – 32.457 31.198 – – –

 P. DE ASTURIAS 96 – 96 93 – – –

 CANTABRIA 42 – 42 42 – – –

Alava 9.538 2.575 12.113 8.419 2.575 – –
Guipúzcoa 147 – 147 109 – – –
Vizcaya 140 – 140 95 – – –
 PAÍS VASCO 9.825 2.575 12.400 8.623 2.575 – –

 NAVARRA 12.563 9.832 22.395 12.115 9.120 – –

 LA RIOJA 36.614 3.236 39.850 34.218 2.707 – –

Huesca 3.322 1.105 4.427 2.572 930 – –
Teruel 3.866 47 3.913 3.442 13 – –
Zaragoza 36.270 4.548 40.818 35.988 4.527 – –
 ARAGÓN 43.458 5.700 49.158 42.002 5.470 – –

Barcelona 25.255 30 25.285 23.987 28 – –
Girona 2.743 9 2.752 2.615 9 – –
Lleida 2.660 1.890 4.550 2.504 1.802 – –
Tarragona 32.004 840 32.844 27.819 742 – –
 CATALUÑA 62.662 2.769 65.431 56.925 2.581 – –

 BALEARES 1.789 – 1.789 1.221 – – –

Avila 4.663 2 4.665 4.663 2 – –
Burgos 13.588 156 13.744 10.055 – – –
León 15.713 – 15.713 15.533 – – –
Palencia 636 – 636 365 – – –
Salamanca 3.615 4 3.619 2.822 2 100 –
Segovia 1.823 40 1.863 1.481 40 – –
Soria 1.100 – 1.100 805 – – –
Valladolid 12.848 1.359 14.207 11.897 1.359 – –
Zamora 13.955 105 14.060 13.047 105 – –
 CASTILLA Y LEÓN 67.941 1.666 69.607 60.668 1.508 100 –

 MADRID 18.583 5 18.588 18.535 – – –

Albacete 106.876 13.573 120.449 96.141 9.790 125 30
Ciudad Real 180.907 31.711 212.618 174.021 30.772 3.439 –
Cuenca 101.571 80 101.651 96.200 80 750 –
Guadalajara 2.683 – 2.683 2.663 – – –
Toledo 132.287 30.474 162.761 121.895 30.474 – –
 CASTILLA-LA MANCHA 524.324 75.838 600.162 490.920 71.116 4.314 30

Alicante 11.188 5.580 16.768 10.366 5.575 – –
Castellón 1.156 – 1.156 1.132 – 2 –
Valencia 57.280 – 57.280 53.186 – 600 –
 C. VALENCIANA 69.624 5.580 75.204 64.684 5.575 602 –

 R. DE MURCIA 37.880 6.034 43.914 30.698 5.322 – –

Badajoz 80.733 300 81.033 61.280 300 12.500 –
Cáceres 4.465 – 4.465 4.390 – – –
 EXTREMADURA 85.198 300 85.498 65.670 300 12.500 –

Almería 900 272 1.172 792 245 – –
Cádiz 10.768 – 10.768 10.768 – – –
Córdoba 10.304 – 10.304 10.284 – – –
Granada 4.713 500 5.213 4.660 500 13 –
Huelva 6.954 – 6.954 5.657 – – –
Jaén 700 40 740 691 – – –
Málaga 2.479 – 2.479 2.456 – – –
Sevilla 825 – 825 825 – – –
 ANDALUCÍA 37.643 812 38.455 36.133 745 13 –

Las Palmas 2.562 1 2.563 2.501 1 – –
S.C. de Tenerife 8.901 1.176 10.077 8.171 1.047 730 –
 CANARIAS 11.463 1.177 12.640 10.672 1.048 730 –

ESPAÑA 1.052.162 115.524 1.167.686 964.417 108.067 18.259 30

VIÑEDO

16.9.  VIÑEDO DEDICADO A UVA DE VINIFICACION: Análisis provincial de superficie, 2000

En producción
Cultivo único Cultivo asociado

Superficie en plantación regular (hectáreas)



VIÑEDO

16.10.  VIÑEDO DEDICADO A UVA DE VINIFICACION: Análisis provincial de rendimiento y producción, 2000

Provincias y
Comunidades Autónomas En cultivo En cultivo

Secano Regadío Secano Regadío único asociado Total
A Coruña 7.000 – – – 16.800 – 16.800
Lugo 6.500 – – – 15.119 – 15.119
Ourense 5.000 – – – 58.860 – 58.860
Pontevedra 5.000 – – – 73.500 – 73.500
 GALICIA 5.266 – – – 164.279 – 164.279

 P. DE ASTURIAS 5.376 – – – 500 – 500

 CANTABRIA 6.000 – – – 252 – 252

Alava 8.280 12.000 – – 100.609 – 100.609
Guipúzcoa 11.925 – – – 1.300 – 1.300
Vizcaya 6.900 – – – 656 – 656
 PAÍS VASCO 8.311 12.000 – – 102.565 – 102.565

 NAVARRA 6.747 9.714 – – 170.332 – 170.332

 LA RIOJA 9.562 11.368 – – 357.966 – 357.966

Huesca 3.100 7.658 – – 15.095 – 15.095
Teruel 2.904 6.400 – – 10.079 – 10.079
Zaragoza 2.500 4.070 – – 108.395 – 108.395
 ARAGÓN 2.570 4.686 – – 133.569 – 133.569

Barcelona 7.278 14.522 – – 174.984 – 174.984
Girona 4.366 10.000 – – 11.506 – 11.506
Lleida 7.250 13.855 – – 43.120 – 43.120
Tarragona 7.760 11.200 – – 224.186 – 224.186
 CATALUÑA 7.380 13.086 – – 453.796 – 453.796

 BALEARES 4.000 – – – 4.884 – 4.884

Avila 1.730 2.500 – – 8.072 – 8.072
Burgos 5.271 – – – 53.000 – 53.000
León 4.296 – – – 66.730 – 66.730
Palencia 3.660 – – – 1.336 – 1.336
Salamanca 1.978 4.000 1.100 – 5.590 110 5.700
Segovia 7.500 8.000 – – 11.428 – 11.428
Soria 4.300 – – – 3.462 – 3.462
Valladolid 4.300 7.800 – – 61.757 – 61.757
Zamora 2.700 6.000 – – 35.857 – 35.857
 CASTILLA Y LEÓN 3.885 7.668 1.100 – 247.232 110 247.342

 MADRID 4.074 – – – 75.512 – 75.512

Albacete 3.133 8.100 2.500 4.800 380.509 457 380.966
Ciudad Real 5.990 14.508 3.841 – 1.488.826 13.209 1.502.035
Cuenca 5.548 7.200 2.500 – 534.294 1.875 536.169
Guadalajara 4.200 – – – 11.185 – 11.185
Toledo 3.923 12.998 – – 874.295 – 874.295
 CASTILLA-LA MANCHA 4.821 12.971 3.569 4.800 3.289.109 15.541 3.304.650

Alicante 1.203 3.850 – – 33.934 – 33.934
Castellón 2.580 – 2.050 – 2.921 4 2.925
Valencia 5.175 – 700 – 275.238 420 275.658
 C. VALENCIANA 4.493 3.850 704 – 312.093 424 312.517

 R. DE MURCIA 1.328 5.964 – – 72.507 – 72.507

Badajoz 6.699 7.000 5.750 – 412.599 71.875 484.474
Cáceres 3.033 – – – 13.315 – 13.315
 EXTREMADURA 6.454 7.000 5.750 – 425.914 71.875 497.789

Almería 4.920 9.834 – – 6.306 – 6.306
Cádiz 10.775 – – – 116.025 – 116.025
Córdoba 8.390 – – – 86.283 – 86.283
Granada 1.000 3.000 540 – 6.160 7 6.167
Huelva 7.000 – – – 39.599 – 39.599
Jaén 2.300 – – – 1.589 – 1.589
Málaga 3.400 – – – 8.350 – 8.350
Sevilla 8.500 – – – 7.013 – 7.013
 ANDALUCÍA 7.401 5.247 540 – 271.325 7 271.332

Las Palmas 1.520 2.000 – – 3.804 – 3.804
S.C. de Tenerife 2.610 4.975 2.671 – 26.535 1.950 28.485
 CANARIAS 2.355 4.972 2.671 – 30.339 1.950 32.289

ESPAÑA 5.085 11.179 4.916 4.800 6.112.174 89.907 6.202.081

Rendimiento de la superficie en producción (kg/ha)
Cultivo único Cultivo asociado

Producción de uva (toneladas)



Provincias y Producción
Comunidades Autónomas Total de uva

Secano Regadío Total Secano Regadío Secano Regadío (toneladas)
Girona – 1 1 – 1 – 2.000 2
CATALUÑA – 1 1 – 1 – 2.000 2

Badajoz 45 – 45 45 – 2.600 – 117
 EXTREMADURA 45 – 45 45 – 2.600 – 117

Málaga 2.953 – 2.953 2.953 – 1.675 – 4.946
 ANDALUCÍA 2.953 – 2.953 2.953 – 1.675 – 4.946

ESPAÑA 2.998 1 2.999 2.998 1 1.689 2.000 5.065

En producción cie en producción (kg/ha)

VIÑEDO

16.11.  VIÑEDO DEDICADO A UVA PARA PASIFICACION: Análisis provincial de superficie, rendimiento y producción, 2000

Superficie en plantación regular (hectáreas) Rendimiento de la superfi-



Secano Regadío Total

– 299 299

– 2 2
108 8 116
108 10 118

– 18 18
– 18 18

108 327 435

VIÑEDO

Provincias y
Comunidades Autónomas

ESPAÑA

16.12.  VIVEROS DE VIÑEDO: Análisis provincial de la superficie, 2000 (hectáreas)

 CASTILLA-LA MANCHA

Tarragona
 CATALUÑA

Albacete

 NAVARRA

Lleida



Provincias y Consumo Transformación
Comunidades Autónomas en fresco Para pasas Para vino y mosto Total

A Coruña – – 16.800 16.800
Lugo – – 15.119 15.119
Ourense – – 58.860 58.860
Pontevedra – – 73.500 73.500
 GALICIA – – 164.279 164.279

 P. DE ASTURIAS – – 500 500

 CANTABRIA – – 252 252

Alava – – 100.609 100.609
Guipúzcoa – – 1.300 1.300
Vizcaya – – 656 656
 PAÍS VASCO – – 102.565 102.565

 NAVARRA – – 170.332 170.332

 LA RIOJA 60 – 357.906 357.966

Huesca 15 – 15.095 15.110
Teruel – – 10.079 10.079
Zaragoza 1.015 – 108.071 109.086
 ARAGÓN 1.030 – 133.245 134.275

Barcelona 39 – 174.988 175.027
Girona 151 2 11.506 11.659
Lleida 262 – 42.970 43.232
Tarragona 75 – 224.186 224.261
 CATALUÑA 527 2 453.650 454.179

 BALEARES 362 – 4.786 5.148

Avila 21 – 8.067 8.088
Burgos – – 53.000 53.000
León 9 – 66.730 66.739
Palencia – – 1.336 1.336
Salamanca 480 – 5.424 5.904
Segovia 25 – 11.403 11.428
Soria – – 3.462 3.462
Valladolid 100 – 61.657 61.757
Zamora 145 – 35.857 36.002
 CASTILLA Y LEÓN 780 – 246.936 247.716

 MADRID 81 – 75.512 75.593

Albacete 190 – 380.926 381.116
Ciudad Real – – 1.502.035 1.502.035
Cuenca 18 – 536.169 536.187
Guadalajara 88 – 11.185 11.273
Toledo – – 874.295 874.295
 CASTILLA-LA MANCHA 296 – 3.304.610 3.304.906

Alicante 158.510 80 41.778 200.368
Castellón 200 – 2.925 3.125
Valencia 8.000 – 280.291 288.291
 C. VALENCIANA 166.710 80 324.994 491.784

 R. DE MURCIA 93.991 – 76.936 170.927

Badajoz 3.573 117 484.474 488.164
Cáceres 539 – 13.315 13.854
 EXTREMADURA 4.112 117 497.789 502.018

Almería 15.478 – 8.846 24.324
Cádiz 1.200 1.025 115.000 117.225
Córdoba 32 – 86.283 86.315
Granada 645 – 6.382 7.027
Huelva 900 – 39.599 40.499
Jaén 105 – 1.589 1.694
Málaga 5.846 4.800 8.365 19.011
Sevilla 21.377 – 7.013 28.390
 ANDALUCÍA 45.583 5.825 273.077 324.485

Las Palmas 212 – 3.804 4.016
S.C. de Tenerife 386 – 28.485 28.871
 CANARIAS 598 – 32.289 32.887

ESPAÑA 314.130 6.024 6.219.658 6.539.812

VIÑEDO

16.16.  UVA: Análisis provincial según destino de la producción, 2000 (toneladas)


